
l 'f(l(CSSO nl' 007. 76M09·2 

SENADO FEDERAL 

1Ir.:CI MO TEWYIO ADITIVO 

lIo COlltralO n" 0231200H. !.:clebradn en tre () 
SENADO !,EDEIl"L c a C[II!',."Si[ 

AIlAÜ.IO AIIREU I·: NGENI·IAIlIA S.;\, 

1\ UNIÃO, por intermédi o do s r~NADO FI':Dli:HAL n~stc ato representado pela sua 
Diretora-Geral, DORIS MARI ZE ROMARI Z PEIXOTO, c a empresa AHAÚ.10 ABRI<:U 
ENGli:NI·IAHIA S.A., neste ato representada por I'I.A VIA AI.VES OLlVEIIUI , tendo em 
vista a solicitação da CONTRATADA, ll s. 370/3 71 , a ConlCrêueia de Minuta n" 573/201 2 -
ADVOSI '- , Il s. W2IJ99, a autorizaçüo da Scnhoru Diretora-Geral, 11. 411, c as demais 
inlórmaçiks contidas no Processo n" 007.776/09-2, resolvem ml itar o Contrato n" 023/2008. 
COm bnse na sua Clóusula Quinta, nos arts. 34, 35, 36 c 40 do Ato nO 24/9X, no Rcgulamcnlo 
de Compras c Contratações do Senado Fedcrul, aprovado pelo Ato n" 10/20 10, ambos da 
COllli ssfiu Diretura do Senado Federal , na Lei n° 8.006/<'>3, c mediante as seguintes dúusulns: 

CLAUSULA PIHMli:mA 

Os prel'0s do Contrato n" 023/2008 fi cam reajusladus, ex<:cto para u insumo auxílio ­
alim<:l1tal' iio, em 4,811404%, correspondentc Ú "mial:50 do INI'C/ILl GE rci'erente no período 
compreendido entre nbril de 2011 (mês do terce iro anivcrsil ri o do contrato) c abril de 2012 
(mes d(l quarto alli"ersúrio UO cOlltrato), passando o scu va lor mellsal de R$ 62.43\09 para 
RS 65.163,(,2 (scsselltH t: cinco mil , t:c nto e ~ess('nla e três reais 0 sessenta c doi s C0Ilta"l)s) . 

I'AHAGRAFO ÚNI CO - O valor glohal do COlltrato n" 023/2008 passa de R$ 749.1 97,C)8 
para RS 781.1)6:1,44 (setecentos c oitenta e um mil , no yçcentos c sesscnta c três reai s e 
quart'nta e quatro cenia""s) , a vigurar a partir de IS de a"ril de 2012, eonl(lnne Planilha 
em anexo. 

CLAUSULA SECUNDA 

As despesas deco rrentes do prcsmtc instrumentu correrão ú conta de dotaçào OI'çament ,\ria 
dassilicada eomo Programa de trabalho O I 03 1055 1406 10001 c Natureza de Despesa 339039, 
tendo sido empenhadas medianie a Nota de I':mpcnho n" 20 12N I :U04653, de 12 de no"emoro 
de 201 2, emrel()rço il Nota de Empenho nO 201 2NE00 1994. 

I'ARAGRAFO l JNICO - Para o exercíc io tillul'O, o SJ-:Ni\ I)O emitirá nota de empenho, 
indicando li dot:u;ào orçal1lclllúrin Ú conta da qual Gorrenlo as ut: spcsas ~ inuepemlcntcl1lcllle tlc 
celehração de lermo ad it ivo. 

S~ . l ;llll) J-c,lcwl - Via N2 l !lIiJadt: Ik t\pl' ill 11 - C I'!' 7O Ih5·1)(IO - llrasl1i;t·1)1" 
Tt.:kli 'Jlo! : I SS (6 1) J J tl) ··I.!J ·! 

I de 2 



~~~ ., 
~ 

SENA DO FED ERAL 

1\ CONTRATADA devc aprc~c ntar a complcmenta\:iio da garantia. nu prazo de 10 (dez) dias 
corridos, a co ntar <I n assinatura deste instrulllento, V i ~ <lJlllo atender ao r~a.ill s t ~, em 
cOlllonllidauc com a CI{llIsula Oi IU va- da ChlHlJltia. do l:Olltrato ori ginal c/c :lrt. 56 da I.ei 
n" R.66ó/93, 

I'AltÁGltAFO ÚNICO - N'lu se admitir!, garanti a cuj o respecti vo doc umcnto cO lltcnha 
qu"lqucr te rmo "u condiçi\o qlle limitem "li I'rlls trem a plen" cxecIII'üo do SCII val ol'. 

CLAu SULA QUARTA 

Ficam mantidas as demais cláusulas c condi!y()cs constantes do l:ontratn n l'i g inn l 1..~ do Primeiro 
ao Nono Termos Aditivos, Ilí\o ex pressamente IIlll~ radil s por esse lerm o. 

Assim ajustados, assinam u presente instrumento em duas vias de igual h.:nr (; forma. na 
presença das testemunhas adiante designadas. que lambém o subscre vem. 

TcslclIl 11" has: 

Bras ília-DF, ;) J de l"".OVÍ~k 201 2, 

~109~o~ 
DORIS MA liXE 1l0MARIZ PEIXOTO 

DIRETORi\-G L RAL DO SENAIJO Flm ERAL 

,J~~~ 
FIA VIA AIYES OUVEIRA 

ARAÚJO A BREU ENGENIIARIA S.A, 

, ~~4ivW0 
il'et(II' da SADCON 

S\'u"d" F\'{km l - Vi a N2 lInhlaJ..: ,k ApoI O 11 - ('1: 1' 701 (,;\ .I/(U1 III1l , Ul a· IlF 
'I d cfi \lL l.' : '55 <(0 1) JJfI .1-1 .U ·l 

2 de 2 



SENADO FEDERAL 
SECRETARIA DE ADMIN ISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES - SADCON 
SUBSECRETARIA DE PLANE.IAMENTO E CONTROLE DE CONTRATAÇÕES - SSPLAC 

EMPRESA: ARAÚJO ABREU ENGENHARIA S.A. 
CNPJ: 33 .373.325/0006-83 

PROCESSO ORIGINAL: 003. 11 9/07-6 
PROCESSO REAJUSTE: 007.766/09-2 

PROCESSO DE PAGAMEI,no: 004:189/08·3 
CONTRATO: 0023/2008 

DATA DA PROPOSTA: 28.02.2008 
DATA DA ASSINATURA: 08 .04 .2008 

VIGÊNCIA 15.04.2008 a 14.04.2012 

Primeiro Termo Aditiyo 

Segundo Termo Aditivo 

Terceiro Termo Aditivo 

Apostilamento nO 01 

Quarto Termo Aditivo 

a llinto Termo Aditivo 

Sexto Termo Aditivo 

Sétimo Termo Aditivo 

Oitavo Tormo Aditivo 

Nono Tormo Aditivo 

Dócim o Termo Aditivo 

INTERVALO ANUAL 
INi C IO = (mês do J" 11 11 i\'l'rs:\rio 
dn CCllllralo). 

FI NA L := (1l1('S cio 4" illli"cI'S;'ll'io 

do l'olJtralu), 

)ndice de reajuste = 

ALTERAÇÓES DO CONTRATO 

Revisa em 2,8926°/" o valor mensal do contrato, correspondente a RS 1.4 75,21 , 
passando cle R$ 5 1.000.00 para RS 52.4 75.21. a vigorar a paoir de l' de maio de 
2008 . 

Prorroga a vigéncia do conlra lo de 15 de abril de 2009 a 14 ele ai" " de 2010. 

Reajuste em 7,05% o valor mensal do contraio, correspondente à variação do 
INPCIIBGE de fevereiro/2008 a fevereiro/2009. no valor mensal ele RS 3.283.55. 
passando de RS 52 .475,21 para RS 55.758,76. a partir de 15 de abril de 2009. 

Altera a Clausula Primeira do Terceiro Termo Aditivo: o contrato fi ca reajustado em 
7,05%, com base no Inclice do INPCIIBGE do perlodo de fevereiro/200a a 
fevereiro/2009, exceto para insumo auxilio-alimentação. Em face desse reajuste o 
valor mensal do contrato fica reajustado em 6,2573%" passando de RS 52.475,21 para 
RS 55.758.76, a partir de 15 de abril c/e 2009. 

Prorroga a vigência do conlralo de 15 de abril ele 2010 a 14 de abril de 201 1. 

Retifica a redação do apostilamento n° 01 e reajusta o valor do contrato em 4,90902%, 
correspondenle a HS 2.737,2 1. passando o valor mensal de RS 55.758,76 para RS 
58.495,97, a vigorar a partir de 15 de abril de 2010. 

Prorrogaçao conlralual alé 14/04/20 12. Valor global: RS 701.951,64 . 

Terceiro reajusle ele preços pelo INPC de 6,29648% (a ser aulorizado) 

Prorroga a vigência c/o conlralo de 15 de abril de 20 12 a 14 de ablil de 2013. 

Cálculo da Revi st'lo do Auxilio Alimentação, passando de RS 20,00 (vinte reais) para 
RS 22,12 (vinle e dois reais e doze centavos) . Decisão tomada na 14 ~ Reunião da 
Comissão Diretora do Senado, publicada no e-bap n\\ 4875 . Valor mensal de RS 
62 .433.09 . a parlir de 01/01/2012 . 

PROCESSAMENTO 

IcalCUIO do 4' reajusle de preços (Vigência a partir do 15/04/2012) 

Calculo cio IN PC /IBGE 

Período Número-índice 

ahrll t 3 .J '»).O') 

11 hl'l 12 3 . 55 S.~ I 

4,88404% I 

ElatJO fado por' Iralda Siqueira Marra ~ Terceírizado 
Sllpervisionado por: Wellíngton Caram Júnior· Chefe de Serviço 

Critério de Arredondamento: 
Alo n" 20/20 10 - PRSECR ~ 

fCg ' 



~ 
~ 

) 

-tJ 

SENA():) FED:::R.à,L 
SECRETA;::(tA DE ADMINtSTR.-\Ci;'O DE CONTRI·.TAÇCES - SADCON 
SUBSEC;:':ETARIA. DE PLANEJ.t..MENTQ E CONTROLE DE CONTRATAÇOES - SSPL"'C 

CATEGORIAS 

Técnico Supervi sor 

Técnico Eletrotécnico 

Operador de Sistema - Diumo 

Operador de Sistema - Noturno 

Engenheiro Eletricista 

TOTAL MENSAL 

TOTAL ANUAL 

Tota l Mensal 

Tota l Anual 

Elaborado por l ~ldo Siqueira Marra - Tcrcclrizado 
SuperJlsJor.aco por: Wel1ing lon Cara rn Junior - Chefe oe Servlç.:J 

EMPRESA: ARAÚJO ABREU ENGENHARIA LTDA 

CNPJ: 33.373 .325/0001.79 

PROCESSO ORIGINAL: 003.1 19/07·6 

PROCESSO REAJUSTE: 007.766/09·2 

CONTRATO: N' 023/2008 

DATA DA ASSINATURA: 8/412008 

VI GENCIA 15/04/2008 a 14/041201 3 

RESUMO GERAL · AN EXO DO DECIMO TERMO ADITIVO 

QUARTO REAJUSTE DE PREÇ.oS O!!GÊNCIA: 15/04120121 

VALOR ATUALIZADO VALOR REAJUSTADO 

I QTDE 
PREÇO 

TOTA L MENSAL indice % IPREÇO UN/TARIO UNlTAR/O 

1 RS 7.030.96 RS 7.030.96 4.43055% 1 RS 7.342,47 

1 1 RS 6.206.421 RS 6.206 .42 4.37031 % RS 5.477.66 

4 1 RS 5.739.82 RS 22 959.28 4.32871'%, RS 5.988.28 

4 RS 5.985.48 RS 23.941.92 4.35170% 1 RS 6.245.95 

1 1 RS 2.294.5 1 RS 2.294.51 4.88383% RS 2.406.57 

I 11 RS 62.433 .09 4.37353% 

1 RS 749.197 ,081 4,37353% 

VALOR VALOR 
indice % Diferença 

ATUALIZADO REAJUSTADO 

RS 62.433.09 RS 65.163,62 4.37353% RS 2.730,53 

RS 749.197.081 RS 781.963,44 4,37353% I RS 32.766,36 

TOTAL 
MENSAL 

RS 7.342.4 7 

RS 64 77 .65 

RS 23.953.12 

RS 24.983.80 

RS 2.406,57 

RS 65.163,62 

RS 781.963,44 

Cnle rlO de Arredondamento: 
;'.10 ne 20/2010· PRSECR 



SENADO FEDERAL 
!JEcnCl ARIf\ DE ADMINISTRAÇAO DE CONTRATAÇOES · SADCON 
SUOSECRETAW/\ DE Pl/INEJAMEN ro E CONTROI.E D[ CONTHA1/IÇOES . SSI 'LAC 

EMPRESA ARAÚJO ABREU ENGENHARIA L TOA 
CONTRATO: N' 023/2008 

VIGÊNCIA 15/04/2008 a 14/04/201 3 

ANEXO 00 DÉCIMO TERMO ADITIVO 

I , 

,VALOR TOTAL DA 

Grupo "O" 

TOTAL 0 0 Gnuro 0, 

TOTAL 00 Glluro c, 

Grupo "U" 

a TAI. 

OTAL 0 0 GRUPO E, 

VALOR TOTAL 005 ' 

,DE CUSTOS 

INI'''("I,,'"21111 " ,heó Il211 121 
Qtl:\HTO nE:\.IIJ~ · 1 E DE I'ItE('OS. \1 1., • • I IS/O.lI!flI2}, 

I.INSS , 
)2: I 

. " 

I SOBR E VALOR DA 
n ', Socinl 

1 I . .1C('·JIÇ:\ I ;l 
12. 'al1ns 1\l9(1js 

1-1 ; I 

" \3 ' S,",io 

J1 6 , , 

17 A'J i~t) PfÔ 'J IO r 1 
r .' _ I Adldonal 

19 

120.C I, ' A' (· )FGTS, (" d Mo ' A" r ,é,) 

I 

I 

I 
I 

I RI 

1.50% 1 R' 
1.00% 1 R' 
~ . ,,, 

~ 

O. ' I R 

29 .• 2% RI 

10.90',' 1 ,,, 

'0.90%1 R$ 

'.51 % R 
4.50% R 

'5.51 % R' 

u m l R' 
1.17%1 R$ 

4,88404% 

lR 

1.'70,14 R$ '.5",9' 

R"SVALOR 

2{0\~ 
14 R 

,o" 

·".10 
8.82 

'.'.3: 

O. 
57 

' 60.25 I R' 
160.25 I ,,, 

0", 16 
",02 

••.• 0 I R$ 

,33 I R$ 

., 
- ,5; 

.. , 
, . 

13: 
701.0' 

128.44 

,Gs:Q7 

168.01 

05 

,.-
16 

1.480,2. 

VALOR TOTAl 1 
,,, ISOC IAIS) 1 1 RS 2,881.471 RS 

li" 
Valor c i i 

(VALO R 10 TAL 

IV· 

'''PC I 
O, V,'o n",''''o , , 
O·, 

" VALOR 

I , 

$t. 
I, 

2 ISU IlTO"" , • To'o' do, O""",,, 

V , 
• 

~' ~ 

VAL OR TOfA' " º "_',IME_§ . 
TOTAL , 

TOTAL f,'F"" , 

)" I 

I AL DOS " 

• 
, 

I 'o Total UJlIt.'lrlo) 

ElilhDWl!" po/: '''lldo Siquei ra Marra · T(! f Ccir iz~ do 
SUPCfViSICI);ldo por. Wcllin!j lon Ca lalll JünlOf . Chefe de Se. viço 

d 

1,60-/, 

' 5 ,00% 

,10% 
14, 1&'1. 

, 

VALOR ArlIAL ' 

." i,'4 

11 

R' 

RS 

'" 
I R$ 

~ 

RS 
RS 

li 
320" 

2. 361,18 

""2,051 RI 

~ 
"5.40 R' 

5 ,029,051 R5 

lU 

"" '," ,,, ,001.91 115 

1. ,ao 
2.\ ,31 

,,,74,9·1 

6.296,18 

.041.29 

, 
7.342.47 

R$ 7,342,47 
4,430"" . 

e rife/io de I\rrcdom!amenIO: 
Ato nQ 20/2010 · PRSECH 



SENADO ~EOERAl 
SECHE1ARIA DE Aot-.rlINlSTHAÇAo DE CONfRATAÇOES· SAPCON 
SUBSECt~tTAH/A DE PlANf::JAMENTO E CON1HOlE DE CONTHAIAÇÚES. SSPLAC 

EMPRESA: ARAÚJO ABREU ENGENHARIA L TDA 
CONTRATO: N' 023/2008 

VIGÊNCIA 15/04/2008 a 14/04/2013 

ANEXO DO DI':CIMO TERMO ADITIVO 

TECNlce I 

INPI' ; 11 ".1>';1120.12) 
()l'AHTO HEA,lIisn: IlE PHEI.IOS.I· 1;/11112012), 

IVALOR TOTAL DA 
?1 ' I 

I R' 
I R' 

4,88404% 

VALOR 
. 156,4: • RS 1212.90 

11 ENCAHGO$ SOCIAIS INCIDENTES SOBRE VAtOR DA VALOR ATUAL VALOR REVlSADO 

24 
1I~-~---~---~'-'-1~;;-C 

õ3 
Gruj)o"A" 

Gmpo "8" 

IrerALOOORVPOBi 

ItoTAL DOORvpe Ci I 

Grupo "0" 

,. 
li ","'" , 

, • do 0'"'0 A, G,up<> B 

, I i 
I , 

, , 

19 DopóSilo FGTS p<>' ,esô'õ<s se", J.OSI. C.u," 
ITOTAI. 

ITOTAL 

IVALOR TOTAL DOS . i SOCIAIS IA'B'C'D'E 

VALOR TOTAL DA i I .çAo. 
. 

li! INSUMOS INPC I 

IV.'o' 

. 1 ,VAlOR TOTAL DA MA.ODE,OBRA' VALORI01AL 00" 

IV 

'" lU<lo 

OTAL 1 • To~1 

v' • ,,,,Idoo', , 
~ 
.3· COI'INS 

TOTAL I 

I 

; SOCIAIS) I 

11 

,HOMEM MES 
TOTAL I 

TOTAL MENSAL 

,S"b'o"'2 • Tol.1 do. T,'bu',,) 

1 , , 

Elaborndo por. Itôldo Siquoira Marra· Terccirilado 
Supervh'iol1ado pOL Wellinglon Caram Júnior - Chefe de Serviço 

2~11" 

1.00%1 RS 

"o%1 R 
,'0%1 R 

IR 

li, 

8. 

10,90'1,1 RS 

10.90'/'1 R' 

3,51%1 R' 
4,60%1 RS 

96,00%' R$ 

I R$ 

231,28 

28,' 

6,94 RS 

128,46 

,31 

126.' 
126.05' R. 

s: ,04 

36,66 : R$ 

1.110.16 : RI 

11 R$ 

, .. 
1: :.1' 

10 

" 
132.21 

'.' 

38,<5 

1,"'.38 
2.377,28 

VALOR ATUAL 

I RS 

5,0i)'!, R$ 

~ 
, R' 

1,65% 

Rf , R$ 

23* 
I.>: )." 

2,36 I R 

23'.39 I RS 

',322.001 R$ 

i .. RS 

R1 

1,"",89 
2.'.37 

2.4".81 
. 

241.50 

........ , 

I R~ 6.477.66 
'.>7031''' 

Crilêrio de Arredondamento: 
Alo n" 2012010· PRSECR 



SENADO FEDERAL 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAo DE CONTRATAÇ()ES > $AOCON 
SUH!.jECHE1Af~IA DE PLANEJAMENTO [CONTROLE DE CONTRAfAÇÓES SSPLAC 

EMPRESA: ARAÚJO ABREU ENGENHARIA L TOA 
CONTRATO: N' 023/2008 

VIGÊNCIA 15/04/2008 a 14/04/2013 

ANEXO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO 

,DE CUSTOS 
DE SISTEMA ,''', •• DIURNO 

IN"C II " 
Q"ARTO '''; '. ",,',,; DE PREÇOS. 

OTAl 

OTAl 

TOTAL 

TOTAL 

11 ENCARGOS SOCIAIS 

Grupo "A" 

Gwpo "8" 

la: 

Grupo "O" 

,"E" 
IE: 

')ISa'."o ao,. 
; i 

INCIDENTES SOBRE VALOR DA REMUNERAÇÃO: 

:01 r4SS I j , I SOCIal 

~ ORA 
, EMaç;. 

:09 Fé"" • 1/3' 

J Micional 

19' 

120G. ''A"(-iCGTS. , , 

" 

I 
I 

I 

I 

VALOR TOTAL DAI I " 'SOCIAIS) I 

IIIIRSUMOS 

I I 

VALOR' 

IRPC , ) .. h,"12011) 

,. VALOR TOTA, OOS I 

I """d,o'"ob,. ° I 
101 De,po,." I 

~ 

VALOR' 

TOTAL UNITÁRIC 

TOTALMENSAl 

0' 

, • Tola" 

, ,oh,. ° T 01.1 U"""'o) 

4 

EtnbOfado por, I"-lldo Siqueira Marra· Terceilllado 
Supelvisionndo por: WúUinglon Curam Jlmior " Chofe de Serviço 

, ,.""",,,,, 4,88404% 

VAl 'AlOR: 

I R$ 978,94 

VALOR ATUAL VALOR REVISADO 

20,00% I RS 

0,20'1, I RS 
2,50% IRS 

j'OÓ% I", 
),60% I RS 

", 
,49%1 R 

'0,90%1 R' 
10,90%1 R$ 

,50'10 '" 
.51% RS 

'5"". R$ 

3.11%1 RS 

96,oo'AI RI 

I RS 

105,79 R' 

,,96 ., 
" 1,47 i 

5,87 RS 

''5' 

'''.70 I R' 
10',70 I R$ 

73,4' 
34,36 

151,a, 

'ú,lli[ 
939,78 I R$ 

. 

"" ,'O 

26,6: 

0.'0 

,07 

., 
'0' 

111.92 
111,92 

985." 

RS 2.012,43 

VALOR AtuAL VALOR I 

m,", 2' 

"9,14 261, 

R$ '279,sol R$ 4.465.17 

427,99 

16,00% 
R' 
R$ 

RI 4,921,'" R$ '.134,95 

VALOR AlUAL VAtOR I 

~ijü, 

',60% RI 436,21 fi' ,11 

VALOR AlUAL VALOR I 

RS 5.739.82 RS , R$ 22.959,28 I R$ 23.953.12 
4,326"" 

Critério de Arredondamento: 
Alo n" 2012010· PRSECR 

I~ (,. 

l 



SENADO FEDERAL 
SECRETARIA DE AOMINISTHAÇAo DE GON1HATAÇOES· SADCON 
SUBSECI~ETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTHAIAÇOES. SSPLAC 

EMPRESA: ARAÚJO ABREU ENGENHARIA I. TOA 
CONTRATO: N' 023/2008 

VIGÊNCIA 15/04/2008 a 14/04/2013 

ANEXO DO DECIMO TERMO ADITIVO 

'DE CUSTOS 
I , SISTEMA 12,S8h • 

INI'C (ahri112011 Il 

QliAIlTO IlE .. \,IIISrE 1>[ p", .. rn< 15104/2(12). 4,88404% 

11 VALOR Al UAL VALOR I 

,I Nol,,"" 

11 ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE VALOR DA REMUNERAÇÃO: 

~ " 
I 

Gltlpo"A" 
04 INCRA 

O •. FGTS 
07 . ,do 

, 
1 " 10 A",llio Doeo,," 

Grupo "8" 

t" 1<0 "":0 r"bal",do 
'5"."0 

,TO 

, " , , ,do C,upa A> Goupo o 
TorAL i 

17 ,'uiso P,;,io I , Gtúpo"O" 161 , 
I , 

C,upo "E" 

;VALOR TOTAL i SOCIAIS (MB'C 

VALOR TOTAL DAI I i SOCIAISI I 

IIIINSUMOS INPC, I .. b"'I20111 

02,V,,. 

i 
, T"",ioos 

o. So,,,,o de V,da 
VALOR TOTAL DOS I 

,. VALOn' OTAl DOS I 

IV DEMAIS' 
i 

locoo 
TOrAL DOS i 

I r "'a!d" Dem"" 

v 
. ISS 

02· 
I 

I 

VALOR rOTAL HOMEM MES (Sublol.,2. To'" dos' 

TOTAL I 
<A, 4 

Elnborado po!: !falda Siqueira Mana· refcehizado 
SU!HlfVISiNlado por. We!linglon Caram Junior· Chefe de Serviço 

Tol.I UoII'dol 

I 

I 

9,547% I R$ ".46 RS 
I R$ '.072,40 R$ 1.124.77 

VALOR ATUAL VALOR REVlSADO 

~ 
I RS mAa RS li' 

'.00 l.]; RS li 

~' ,I< RI 

~*" 
.7' 

36,60 I R 39 

2,10% IR ", 
1,491. 'R " ,98 

0.89% I RS " 4.ao% I RS slAa RS 
6,33% RS 69." RS 

1O.so%1 RS 116." I RS 122.'0 

Ri ao, M .,. 
~ 

39 .46 

,,,: 15,1 Ri 

3,17%1 R5 34.001 

',1. 
.' . 

I R$ R$ 2,204,55 
'. , 

VALOR ATUAl VALOR' 

'32.' "''' 
.. 120 

"9 261 

!Í 
I RS .1,463.0;1 RS '.657.30 . 

I 

5:""% R' 
10,00% RS "6,31 RS m._ 

696,' 

I R' 5.132.651 RI 5,355,90 

VALOR 
1,00% n, RS " ,30 

~ 
'" '" •• 26Y. Ri 152,' Ri 690.05 

R$ !R , RS 23.941.92 I R , 
4,35170% 

Crilerio de Arredondamento: 
Ato n" 20/2010 PRSECR 



::>FNADO Il~OEHAL 
SECRETAHlA DE ADMINISTRAÇAo DE GONTRATAÇÓES SAOCON 
SUBSECI~ETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTRATAÇÕES. SSPI,AC 

EMPRESA: ARAÚJO ABREU ENGENHARIA LTDA 
CONTRATO: N' 02312008 

VIGÊNCIA 1510412008 a 14/0412013 

ANEXO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO 

. DE CUSTOS 

1~j1C (lIbr-ilflOII a ahrilt2(12) 
4,88404% 01..\10'0 HE,\,It!STE Uf<: I'HEÇOS. (\'í~êl1dll: 15/t1-1/2UI2). 

, DAI 

11 ENCARGOS SOCIAIS 11r.""UI:N 11:., SOBRE VALOR DA REMUNERAÇÃO: 

Grupo "A" 

Grupo "6" 

TOTAL '8, 

TOTAL c, 

GrtlpO"D" 

TOTAL 

10~ ,S",,' 

1041 ' 

109 F .. ,,,, 1/3 

111 Licença, 
I 

, d. T" balho 
r. I 

i I 1 I 

118 t i j 

., , 
B",,'~, om 20 d, m.io d', '0(' . 

~"E' 

VALOR TOTAL DOS: 

VALOR TOTAL 

, DOS 

,I (VALOR TOTl,l 

I'OG, "A" (-lrGTS >(io' Me 

'I 

I 

* 
i 

.0 Ma!unais , li " , Vid, 

I , i D 
.. "."'. 

I 
, i 

, 2 I • T "" d." 000'01" 

V, 

TOTAL' 

TOTAL MENSAL I 

Elabnr;\do pOr f(llldo Siquei!B Marm ' TerColrizndó 
Supnrvisionado por. Wellington Caram Júnior· Chefe dQ Serviço 

: SOCIAlSI I 

11 

I 

O. 

8. 

RI 

VALOR ATUAL 

174. 

VALOR REVISADO 

.ao 
t3 

',47 
5,40 

9ô.ú8 RS 10 

AS 

7, 
7, 

"1.19 

10,90%1 RS 
'0.00%1 RI 95,"1 RI 99,79 

3. 

",00''\ 

'.00% 

14,26% 

I 

30.64 RS 

illi 
'767 !]I 

3; 

.120 

I R$ 1.710,90 I R$ 1,794,46 

VALOR ATUAL VALOR 

, RI - I RI -
RS 

VALOR 

RS "6,'" RS 269,11 

R$ 1,9&7,"'1 RI 2,063,63 

I 

I R' IL' '" 
R '26, R 342,9< 

R R: , 
R 2.294,5' R: 2.406.57 

'."'''''~ 
Crilério de Anodondamento; 

Alo nO 20/2010· PRSECR 

f<j' 
~ 


